О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

32 ДП-07-70

гор. Москва «09» октября 2005 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда

Российской Федерации

в составе председательствующего Шурыгина А.П.
судей Шишлянникова В.Ф. и Степалина В.П.

рассмотрела в судебном заседании от 09 октября 2005 года надзорное
представление заместителя Генерального прокурора Российской Федерации
Кехлерова С.Г. о пересмотре постановления Балашовского городского суда
Саратовской области от 30 июня 2004 года, постановления президиума
Саратовского областного суда от 13 ноября 2006 года в отношении Лаврентьева
И.В.,

Заслушав доклад судьи Шишлянникова В.Ф., выслушав мнение прокурора
Барилова И.В., поддержавшего представление, судебная коллегия

установила:
по приговору Советского районного суда Саратовской области от 31

октября 2000 года
Л А В Р Р О В И Ч , 27 июня 1979 года рождения,

судимый: 18.02.2000 г. по ст. 158 ч. 2 п.п. «а,в,г» УК РФ на 3 года лишения
свободы, условно с испытательным сроком 2 года; 23.08.2000 г. по ст. 158 ч.
2 п.п. «а,б,г» УК РФ на основании ст. 70 УК РФ к 4 годам лишения свободы,

осужден по ст. 228 ч. 1 УК РФ на 1 год лишения свободы, ст. 228 ч. 4 УК РФ на 7
лет лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности
преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначено 7 лет
6 месяцев лишения свободы, в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ наказание по приговору от 18 февраля
2000 года постановлено исполнять самостоятельно.

Определением судебной коллегии по уголовным делам Саратовского
областного суда от 11 января 2001 года приговор оставлен без изменения.

Постановлением Советского районного суда Саратовской области от 22
февраля 2001 года на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ путем частичного сложения
присоединено наказание по приговору от 23 августа 2000 года и окончательно
назначено 8 лет лишения свободы.

Постановлением Балашовского городского суда Саратовской области от 30
июня 2004 года в связи с принятием Федерального закона № 162 от 8 декабря 2003
года состоявшиеся судебные решения изменены: по приговору от 23 августа 2000
года действия осужденного переквалифицированы на ст. 158 ч. 2 п.п. «а,б» УК РФ
(в редакции закона от 8.12.2003 г.) без изменения наказания;

по приговору от 31.10.2000 г. Лаврентьев освобожден от наказания по ст.
228 ч. 1 У К РФ, исключены указания: о назначении наказания по правилам ст. 69
ч. 3 УК РФ, о конфискации имущества, о назначении принудительных мер
медицинского характера, о совершении осужденным особо тяжкого преступления;

действия переквалифицированы со ст. 228 ч. 4 УК РФ (в редакции закона
от 13.06.1996 г.) на ст. 228 ч. 2 УК РФ (в редакции закона от 13.06.1996 г.), по
которой назначено 7 лет лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ к
назначенному наказанию по совокупности преступлений частично присоединено
наказание по приговору от 23 августа 2000 года и окончательно назначено 8 лет
лишения свободы, в исправительной колонии общего режима.

В кассационном порядке постановление не обжаловалось.
Постановлением Балашовского городского суда Саратовской области от 4

октября 2004 года из постановления от 30 июня 2004 года и приговора от 31
октября 2004 года исключено указание об осуждении Лаврентьева за незаконное
приобретение и хранение в целях сбыта наркотического средства.

Постановлением президиума Саратовского областного суда от 13 ноября
2006 года постановление Балашовского городского суда Саратовской области от 4
октября 2004 года отменено, постановление от 30 июня 2004 года изменено: из
приговора от 31 октября 2004 года исключено указание об осуждении Лаврентьева
за незаконное приобретение и хранение в целях сбыта наркотического средства.

В надзорном представлении заместителя Генерального прокурора
Российской Федерации Кехлерова С.Г. содержатся доводы о смягчении
Лаврентьеву наказания в связи с внесенными в состоявшиеся судебные решения
изменениями.

Проверив материалы дела, обсудив доводы надзорного представления,
судебная коллегия находит его обоснованным и подлежащим удовлетворению по
следующим основаниям

Из материалов уголовного дела и материала усматривается, что,
переквалифицировав действия Лаврентьева со ст. 228 ч. 4 УК РФ, санкция которой
предусматривала наказание от 7 лет до 15 лет лишения свободы, на ст. 228 ч.2 УК
РФ, предусматривавшую наказание в виде лишения свободы от 3 до 7 лет, суд
оставил наказание в виде 7 лет лишения свободы без изменения.

Между тем, согласно постановлению Конституционного Суда Российской
Федерации № 4-П от 20 апреля 2006 года содержащееся в ч. 2 ст. 10 УК РФ
предписание о смягчении назначенного по приговору суда наказания в пределах,
предусмотренных новым уголовным законом, предполагает применение общих
начал назначения наказания, в силу которых в такого рода случаях смягчение
наказания будет осуществляться в пределах, определяемых всей совокупностью

норм Уголовного кодекса РФ - не только Особенной части, но и Общей. При
приведении приговора в соответствие с новым уголовным законом подлежат
применению все установленные Уголовным кодексом РФ правила, общие и
специальные, в соответствии с которыми вопрос о наказании разрешается при
постановлении приговора, включая правила назначения наказания ниже низшего
предела, при наличии смягчающих обстоятельств, а также при рецидиве
преступлений.

Кроме того, по приговору от 31 октября 2000 года Лаврентьеву было
назначено (с учетом внесенных изменений) по ст. 69 ч. 3 УК РФ 7 лет 6 месяцев
лишения свободы, по ст. 69 ч. 5 УК РФ путем частичного присоединения наказания
по приговору от 23 августа 2000 года окончательно определено 8 лет лишения
свободы (таким образом, фактически присоединено 6 месяцев лишения свободы).

При приведении приговоров с соответствие с действующим
законодательством, осуждение Лаврентьева по приговору от 31 октября 2000 года
по ст. 228 ч. 1 УК РФ и указание о назначении ему наказания по правилам ст. 69 ч.
3 УК РФ было исключено, по ст. 228 ч. 2 УК РФ назначено 7 лет лишения свободы
и по ст. 69 ч. 5 УК РФ окончательное наказание определено в виде 8 лет лишения
свободы (фактически от наказания назначенного по приговору от 23 августа 2000
года присоединен 1 год лишения свободы).

Президиум Саратовского областного суда данные обстоятельства во
внимание не принял.

При таких обстоятельствах постановление Балашовского городского суда
Саратовской области от 30 июня 2004 года и постановление президиума Саратовского
областного суда от 13 ноября 2006 года подлежат изменению

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 405-410 УПК РФ, судебная
коллегия

О П Р Е Д Е Л И Л А :

надзорное представление заместителя Генерального прокурора Российской
Федерации Кехлерова С.Г. удовлетворить, постановление Балашовского
городского суда Саратовской области от 30 июня 2004 года и постановление
президиума Саратовского областного суда от 13 ноября 2006 года в отношении
Л а в р е И в а н а В и к т о р о в и ч а и з м е н и т ь : смягчить Лаврентьеву И.В.
наказание по ст. 228 ч. 2 УК РФ (в редакции закона от 13.06.1996 г.) до 6 лет
лишения свободы по приговору Советского районного суда Саратовской области
от 31 октября 2000 года и по совокупности преступлений на основании ст. 69 ч. 5
УК РФ частично присоединить наказание по приговору от 23 августа 2000 года и
окончательно назначить 6 л е т и 6 м е с я ц е в лишения свободы, в исправительной
колонии общего режима.

В остальном состоявшиеся по делу судебные решения в отношении
Лаврентьева И.В. оставить без изменения.